4. 1. Tali igitur stirpe generata iunctaque viro Toxotio, qui Aeneae et Iuliorum altissimum sanguinem trahit. Unde etiam Christi virgo, filia eius, Eustochium Iulia nuncupatur et ipse « Iulius, a magno demissum nomen Iulo ». Et haec dicimus, non quo habentibus grandia sint, sed quo cunctimentibus mirabilia. Saeculi homines suscipiunt eos, qui his pollutis privilegiis; nos laudamus, qui pro Salvatore ista despicerint. Et mirum in modum, quos habentes parvi pendimus, si habere noluerint, praedicamus. 2. His, inquam, orta maioribus et fecunditate ac pudicitia probata primum viro, dein propinquis et totius urbis testimonio, cum quinque liberos edidisset – Blesillam, super cuius morte eam Romae consolatus sum, Paulinam, quae sanctum et admirabilem virum et propositi et rerum suarum Pammachium reliquit heredem, ad quem super obitu eius parvum libellum edidimus, Eustochium, quae nunc in sanctis locis virginitatis et ecclesiae monile pretiosissimum est, Rufinam, quae immaturo funere pium matris animum consternavit et Toxotium, post quem

26. *potentias a p.c.: potentias B: potentiam cert. codd.* 30. *virtutem: virtutes* ΣΔ
| *quasi: tamquam* Cicerone Tusc. Disp. I. 109
4, 6. *Et hanc... mirabilia: nullitas et divitiae non habentibus sed contentemibus magna ex megen) sunt sent.* T. 6. *rescipiant: resipient* VI Hg
8. *desperximus: desipicunt* T. 9. *noluerint: voluerint* T et B.a.c. 7. *qui bis: quibus* T
KΣΔ 17-8. *preiostissimum: preiostissimum (prae- K) KD*

cancella e oscura i piccoli fuochi delle stelle, così ella con la sua umiltà ha superato le virtù e la potenza di tutti; e fu la più piccola di tutti per essere la più grande di tutti, e quanto più s'abbassava, tanto più era innalzata da Cristo. Si celava e non si celava. Fuggendo la gloria, guadagnava la gloria, che « segue la virtù come un'ombra » e tralasciando chi la cerca ricerca chi la dispregia. Ma che faccio? Trascurando l'ordine del racconto, mentre mi tengo ai dettagli, non osservo le norme del discorso.

4. 1. Fu dunque generata da tale stirpe e maritata a Toso-zio, che trae il suo nobilissimo sangue da Enea e dai Giulii. Così anche la vergine di Cristo, sua figlia, si chiama Eustochio Giulia, ed egli stesso « Giulio, nome disceso dal grande nome di Iulo ». E diciamo queste cose, non perché sia importante possederle, ma perché è mirabile disprezzarle. Gli uomini del mondo rispettano quelli che s'afforzano di questi privilegi; noi lodiamo quelli che per il Salvatore li hanno avuti in disprezzo. E, cosa meravigliosa, quando li posseggonoi li teniamo in scarso conto, ma se rinunziano a possederli, li esaltiamo.
2. Sorta da tali avi, dicevo, e specchiata per fecondità e per pudicitia prima agli occhi del marito, poi a quelli dei parenti e per testimonianza dell'intera città, generò cinque figli – Blesilio, per la cui morte le dedicai in Roma una lettera di consolazione; Paolina, che lasciò erede del suo ideale e dei beni il santo e ammirabile marito Pammachio, per il quale in occasione della dipartita di lei pubblicai un breve scritto; Eustochio, che ora nei luoghi santi è gioiello preziosissimo della virginità e della Chiesa; Rufina, che con immatura morte costernò il tenero animo della madre; e Toso-zio, dopo il quale Paola

30. *virtutem... sequitur* Cic., Tusc. I. 109; cfr. Sen., Ep. LXXXIX¹³
4, 6. *Et hanc... mirabilia: nullitas et divitiae non habentibus sed contentemibus magna ex megen) sunt sent.* T. 6. *rescipiant: resipient* VI Hg
8. *desperximus: desipicunt* T. 9. *noluerint: voluerint* T et B.a.c. 7. *qui bis: quibus* T
13. *consolatus sum* cfr. Hieron., Ep. XXXIX
16. *editamus* cfr. Hieron., Ep. LXVI

²⁰ parere desivit, ut intellegeres eam non diu servire voluisse officio coniugali, sed mariti desiderio, qui mares optabat liberos, oboedisse —,

5. 1. postquam vir mortuus est, ita eum planxit, ut prope ipsa moreretur, ita se convertit ad Domini servitum ut mortem eius videretur optasse. Quid ergo referam ampliae et nobilis domus et quondam opulentissimae omnes paene divitias in pauperes erogatas? Quid in cunctos clementissimum animum et bonitatem etiam in eos, quos numquam viderat, evagantem?² 2. Quis inopum moriens non illius vestibus obvolutus est, quis clinicorum non eius facultatibus sustentatus? Quos cutiosissime tota urbe perquirens dannum putabat, si quisquam debilis et esuriens cibo sustentaretur alterius. Expoliabat filios et inter obiurgantes propinquos maiorem se eis hereditatem Christi misericordiam dimittere loquebatur.

6. 1. Nec diu potuit excelsi apud saeculum generis et nobilissimae familiae visitationes et frequentiam sustinere. Mærebat honore suo et ora laudantium declinare ac fugere festinabat. Cumque orientis et occidentis episcopos ob quasdam ecclesiarum dissensiones Romam imperiales litterae contraxissent, vidit admirabiles viros Christique pontifices: Paulinum, Antiochenae urbis episcopum, Epiphanium, Salaminae Cyprii, quae nunc Constantia dicitur, quorum Epiphanium etiam hospitem habuit, Paulinum in aliena manentem domu quasi proprium humanitate

cessò di procreare, così da lasciare intendere che non aveva voluto sottostare lungamente al dovere coniugale, ma aveva obbedito all'aspirazione del marito, che desiderava dei figli maschi.

5. 1. Dopo che le venne a morte lo sposo, lo pianse così da morirne quasi ella stessa, e si volse a servire il Signore così da sembrare di averne desiderato la morte. Perché dovrei ricordare le ricchezze d'una grande e nobile casa, e un giorno tra le più opulente, elargite quasi tutte ai poveri? Perché ricordare l'animo clementissimo verso tutti e la bontà che profondeva anche sopra coloro che non aveva mai visto? 2. Quale povero, morendo, non fu avvolto nei suoi drappi, quale infermo non fu sostentato dai suoi beni? Ricercando con grandissimo scrupolo costoro nell'intera città, riteneva un danno se qualche debole e affamato fosse sostentato dal cibo d'altri. Spogliava i figli, e tra i rimbrottati dei parenti diceva di lasciar loro un'eredità più grande: la misericordia di Cristo.

6. 1. Non poté a lungo sostenere visite e frequentazioni di una casata altissima nel mondo e di una nobilissima famiglia. S'angustiava dei suoi onori, e s'affrettava a schivare e fuggire la vista di quanti la lodavano. Poiché lettere imperiali radunarono in Roma vescovi d'Oriente e d'Occidente a causa di taluni disensi tra le chiese, conobbe ammirabili uomini e vescovi di Cristo: Paolino, vescovo della città di Antiochia, Epifanio, di Salamina in Cipro, che ora è denominata Costanza; tra i quali Epifanio fu anche suo ospite, mentre Paolino, che dimorava in un'altra casa, lo trattò, per sua bontà, come se abitasse nella

22. *obediente*: *edidisse* Σ et B p.c.
5. 3. *ergo*: *ego* KD **6.** *bonitatem*: *bonitate* a **8.** *vestibus*: *om.* D (s.l. *parmis*)
vestimentis Σ | *clinicorum*: *clyni* *corum* Σ *clyni* *giorum* D *cleritorum* KB **11.** *Expolitabat*:
spolabat K **13.** *Christi misericordiam dimittere*: *relinquunt* Σ² *mi*³ *mericordia* B
6. 3. *ora*: *fora* B **4.** *ab*: *ut* a **7.** *urbis*: *eccliesia* K et Σ s.l. *om.* D **10.**
aliena: *alia* (ex aliā D) ΣDB | *domu*: *domo* *omnes* *codd.* *praetor* a | *humanitate*: *humani*
litate a et K a.c.

possedit. 2. Quorum accensa virtutibus per momenta patriam deserere cogitabat. Non domus, non liberorum, non familiae, non possessionum, non alicuius rei, quae ad saeculum pertinet, memor sola — si dici potest — et incomitata ad heremum Antoniorum atque Paulorum pergere gestiebat. Tandemque exacta hieme, aperto mari redeuntibus ad ecclesias suas episcopis ipsa voto cum eis et desiderio navigabat. Quid ultra differo? 3. Descendit ad portum fratre, cognatis, affinibus et — quod his maius est — liberis prosequentibus. Iam carbasa tendebantur et remorum ductu navis in altum protrahebatur, parvus Toxotius supplices manus tendebat in litore, Rufina iam nubilis, ut suas expectaret nuptias, tacens fletibus obsecrabat, et tamen siccios oculos tendebat ad caelum pietatem in filios pietate in Deum superans. Nesciebat matrem, ut Christi probaret ancillam. 4. Torquebantur viscera et, quasi a suis membris distraheretur, cum dolore pugnabat in eo cunctis admirabilior, quod magnam vincet caritatem. Inter hostium manus et captivitatis duram necessitatem nihil crudelius est quam parentes a liberis separari; hoc contra iura naturae plena fides patiebatur, immo gaudens animus adpetebat et amorem filiorum maiore in Deum amore contemnens in sola Eustochio, quae et propositi et navigationis eius comes erat, adquiescebat. 5. Sulcabant interim navis mare et cunctis, qui cum ea vehebantur, litora resipientibus illa aversos tenebat oculos, ne videret, quos sine tormento videre non poterat. Fateor, nulla sic